47 Cf. J. F. Niermeyer & C. van de Kieft, Mediae Latinitatis lexicon minus - Lexique latin mé-
diéval - Medieval Latin Dictionary - Mittellateinisches Wörterbuch, édition remaniée par - revised
by - überarbeitet von J. W. J. burgers, I, Leiden 20022, p. 192, s. v. carnarium : « sépulture collec-
tive — a grave for more than one body — Massengrab ».

48 A riprova che si tratta di una minuta, si può osservare che in un primo tempo Perotti
aveva scritto qui « decem » anziché « quindecim », e tale misura di dieci libre ritorna poco piú
avanti, dove evidentemente è sfuggita all’attenzione dell’umanista.

49 Si tratta forse del ’cel( l )ararius’ menzionato al § 28 (vd. alla nota 45). Per l’uso del ter-
mine ‘cel( l )lararius’ ( da cui fr. ‘cellérier’, ing. ‘cellarer’, ted. ‘Kellerer’ ), variante di ‘cel( l )era-
rius’, ma anche di ‘cel( l )arius’, vd. Niermeyer - van der Kieft, Mediae Latinitatis lexicon cit., I, p.
214, s. v. cellararius.

con loro tutti i frati devono cooperare per la gloria di Dio, la propria crescita
spirituale e l’edificazione del popolo cristiano ( § 38 ) : se tuttavia essi si rifiu-
tassero di obbedire e violassero la regola, il prelato ha il dovere di punirli e, in
casi estremi, di allontanarli dalla comunità sostituendoli con altri canonici pro-
venienti da s. Dorotea di vienna o da altro monastero dello stesso ordine
« dumtaxat reformato » ( §§ 39 sg. ).

Le norme cosí sancite dovranno essere lette nei prossimi tre anni almeno
una volta a settimana durante il capitolo, alla presenza di tutti i frati ( § 41 ). Per
quanto non espressamente disposto nel documento, ci si affida al discerni-
mento dei superiori ( § 42 )50.

*

ex ASv, Arm. xxxIv 7, ff. 120r-122r

1. In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Nicolaus Perottus Dei gratia
archiepiscopus Sypontinus per reverendissimum in Christo patrem et domi-
num dominum bessarionem episcopum Thusculanum, Sancte romane ec-
clesie cardinalem Nicȩnum vulgariter nuncupatum ac per germaniam seu
Alemaniam Apostolice Sedis de laterea legatum venerabilisb monasterii sancti
Andree cisc Traisimam canonicorum regularium ordini sancti Augustini cum
omni potestate visitatoribus, correctoribus et reformatoribus monasteriorum
similium dari consueta specialiter deputatid ac etiam a venerabili patre
Co<n>radoe eiusdem monasteriif sancti Andree moderno preposito ac de-
cano fratribus et conventu ipsius super omnibus differentiis inter eos exortis in
arbitrum, arbitratorem et amicabilemg compositorem electih prout in litteris
desuper confectis plenius continetur, ad prefatum monasterium gloriosi prin-
cipis sancti Andree visitationis gratia personaliter venientes, omnia et singula
que ibi emendanda et reformanda cognovimus, reformare et ad rectam, ho-
nestam et laudabilem viam reducere curavimus ordinationibus inferius sub-
notatis.

2. In primis auctoritate nobis commissa omnes et singulos officiales per
dictum dominumi Co<n>radum prepositum coram nobis iuxta statuta et
constitutiones ordinis predicti de consilio decani et fratrum electos confirma-
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50 Ferma restando però la preoccupazione che « in corrigendis et puniendis culpis fratrum
levioribus et gravioribus servetur modus et discretio, ut iuxta modum culparum mensura ex-
tendatur conrectionum » ( § 13 ).

a de latere supra lineam add. altera manus b venerabilis supra lineam c cis supra lineam altera
manus, deleto super d deputatus ante corr. e Corado supra lineam f monasterio ante corr.
g amicabiles ante corr. ut vid. h electus ante corr. i dominum supra lineam

vimus prout tenore presentium confirmamus, videlicet dominum Stephanum
Kukenschena in decanum, dominum Stephanum de Padenb in plebanum, do-
minum Ioannem Secawor in procuratorem, dominum Nicolaum de Pulkac in
custodem et sacristam, dominum Iacobum rogan in magistrum novitiorum,
dominum Michaelem de grumd in cappellanum prepositi et servitorem fra-
trum et conventus, fratremd Henricum Mugenhofer de Norimbergae conver-
sum in coquinarium, etc., sperantes quod omnes et singulif officiales predicti,
qui unanimi consilio omnium nemine discrepanti electi fuerunt, bene, devote,
dilegenter et rite se gerent in predictis eorum officiis. 3. volumus tamen et te-
nore presentium decernimus quod si — quod absit — officiales predicti aut ali-
quis eorum aliter se gereret quam supradictum est in scandalum religionis et
monasterii detrimentum ac malam fratrum ȩdificationem, liceat eo casu
Conrado preposito predicto sive eius pro tempore successorri eos sive eorum
aliquos aut aliquem deponere ac destituere, et ad electionem aliorum sive ali-
cuius illorum iuxta regulam, statuta et constitutiones monasterii predicti de
consilio videlicet decani et seniorum procedere.

4. In eadem Apostolica auctoritate statuimus et ordinamus ut omnia et sin-
gula statuta, constitutiones, regule, charte Apostolica auctoritate velg per vi-
sitatores qui pro tempore fuerunt tradita seu tradite in omnibus suis punctis
et clausulis et sententiis secundum ipsorum continentiam cum modis et mo-
derationibus per nos in laudo vigore compromissi per nos lato declaratis ac in-
ferius declarandis a domino preposito nec non omnibus et singulis regularibus
sibi subiectis integraliter et inviolabiliter observentur.

5. Item statuimus et ordinamus ut dominus prepositus sit sepius in
conventu et intersit aliquandoh, quando sine legitimo impedimento potest, in
choro, in capitulo, aliquando etiami in mensal, inquantum rei familiaris cura
permiserit, ut ex eius presentia fratres in disciplina regularis vite magis profi-
ciant et ipse eorum mores, actus et necessitates amplius considerare et pro-
fectibus singulorum efficacius valeat providere.

6. Item statuimus et ordinamus quod decanus sit diligens circa curam fra-
trum et tam ipse observet quam ceteros fratres observare faciat cum omni
studio et diligentia regulam, statuta, constitutiones in omnibus suis partibus,
et cum omni assiduitate ac solertia invigilet ut divinum officium diurnum pa-
riter et nocturnum ab omnibus et singulis fratribus accuratissime devota
mente persolvatur officiaque ipsam ita moderetur quo ad velox et tardum,

84 PAoLo D’ALeSSANDro

a in ante Kukenschen del. b primum in ple-, deinde Kuken- ante de Paden del. c dominum
Nicolaum de Pulka – fratrum et conventus signo posito in marg. altera manus d dominum ante
fratrem del. e Mugenhofer de Norimberga supra lineam altera manus ut vid. f singulis ante corr.
g tradita ante vel del. h aliquando – potest supra lineam, deleto frequenter i aliquando etiam in
marg. l et in communi refectorio in colloquio tempore bibitionis et collationis in officio mat-
tutinali post mensa del. m an ipse ?

altum et bassum secundum differentias temporum et festorum, ut commu-
nitati conveniat et in devotionis proficiat incrementum.

7. Item statuimus et ordinamus quod lectio regularis quotidie fiat ad unius
hore spatium tempore constituto tam in ȩstate quam in hyeme in cellis, nisi
causa rationabilis interdum aliud de presidentis licentia exposcat, et tunc de-
canus dormitorium perambulet diligenter attendens ut fratres lectioni utiliter
et fructuose insistant ; completa vero lectione, si tempus admiserit, fratres ali-
quibus utilibus et sibi convenientibus laboribus deputentur, ne otio quod ma-
lorum omnium incitamentum est torpescant.

[ 120v ] 8. Item statuimus et ordinamus ut nullus fratrum permittatur
absque rationabili causa exire cellam, sed in ea singuli permaneant Altissimo
reddituri rationem prout continetur in statutis, nec etiam quisquam alterius
cellam absque presidentis licentia intrarea neque studiose circumspicere pre-
sumat, huiusmodi autem licentia absque rationabili causa non concedatur.

9. Item statuimus et ordinamus ne comestiones, bibitiones aut collocu-
tiones in dormitorio aut cellis fiant aut in aliisb locis preter quam in communi
refectorio. Si quis autem id facere presumpserit, octo diebus continuis com-
munione privetur, nec possit per alium quam per prelatum absolvi, nec prius
absolvatur quam duobus diebus in pane et aqua ieiunaverit.

10. Item statuimus et ordinamus ne alicui scolari aut alteri persone secularis
status, etiam si domini prepositi aut conventus familiares fuerint, cuiuscumque
extiterint conditionis, ad commune dormitorium fratrum concedatur aut per-
mittatur introitus nec de die nec de nocte, nisi ex rationabili causa aliquando
preposito aliter videatur.

11. Item statuimus et ordinamus ne fratres collocutiones cum secularibus
personis faciant vel litteras missivas aut nuntios seu munuscula alicui dare velc
recipere ab aliquo sine speciali presidentis licentia presumant.

12. Item statuimus et ordinamus ne fratres monasterii predicti aliquam
ligam, coniurationem seu conspirationem contra prepositum vel decanum vel
alium quemcumque ex fratribus quacumque ratione vel causa facere presu-
mant ; si quis autem hoc facere presumpserit, tam ipsi simul conspirantes
quam consentientes ipsis et huiusmodi conspirationem preposito non reve-
lantes communione priventur, nec per alium quam per prepositum absolvi
possint, qui tamen prepositus absolvere non debeat ante quintumdecimum
diem nisi gravi necessitate urgente, et ante absolutionem tribus diebus in pane
et aqua ieiunare teneantur.

13. Item statuimus et ordinamus ut in corrigendis et puniendis culpis fra-
trum levioribus et gravioribus servetur modus et discretio, ut iuxta modum
culparum mensura extendatur conrectionum secundum statuta et constitu-
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tiones antiquas, exceptis his que supra per nos expresse posita et declarata et
inferius ponenda et declaranda sunt.

14. Item statuimus et ordinamus ut fratres omnes honorem prelato suo ut
tenentur deferant in omni loco atque colloquio seu tractatu ; sine ipso vel sal-
tem sine assensu ipsius non conveniant, et cum ab eo de consiliis et consensu
requirantur, libere et humiliter dicant quod sentiunt, etiam si alique dicenda
sint contra ipsum prelatum, nec quisquam suam aut alterius sententiam de-
fendere contentiose ac pertinaciter presumat ne bonum consilii in litem
convertatur.

15. Item quia servis dei frequentiam populi omnes sancti Patres predicant
inter cȩtera summe nocivam, statuimus et ordinamus ut dominus prepositus
predictus sepiusa esse conetur in choro, aliquando etiam inb mensa cumc fra-
tribus, sepe etiam dormitorium eorum visitare, nec cum secularibus de facili
nisi propter necessitatem vel propter hospitalitatem conversari. 16. Ipsos vero
fratres a conversatione secularium omnino prohibemus nisi inquantum a pre-
positod ex rationabili causa licentiam habuerint.

17. Item statuimus et ordinamus ad prohibendum prefatorum laicorum et
secularium ingressum ut omnes porte et ianue monasterii et ecclesie quo-
cumque tempore clause teneantur, excepto quod porta ecclesie aperta teneri
debeat horis consuetis et necessariis ad divina officia audienda, aliis veroe tem-
poribus diligentissime per fratres iuniores sub custodia et clausura teneatur, et
nocturno tempore claves eiusdem porte per eosdem iuniores decano presen-
tentur. 18. Similiter etiam ianue dormitorii clause sint debitis temporibusf et
per decanum continue observentur, nec quisquamg ad dormitorium claves ha-
beat preter prelatum dumtaxat et decanum, nec quisquam forensium aut ex-
traneorum illuc ingredi permittatur absque speciali prepositi licentia.

19. Item pro maiori supradictorum observantia statuimus et ordinamus
quod porta circa pistrinum semper de die et de nocte clausa esse debeat, nec
quisquam claves eius tenere possit nisi tantum prelatus, procurator, coquina-
riush et pistori propter accessum ad alodium et alia necessaria et opportuna
monasteriol concernentia, quibus procuratori, coquinariom et pistorin non li-
ceat aliquem alium secularem vel regularem intromittere vel extromittere sine
expresso prelati mandato sub pena excommunicationis, a qua dumtaxat [ f.
121r ] per prelatum absolvi possint cum penitentia salutari. 20. et quod sola
unica porta pro necessitate introeuntium et exeuntium aperiri debeat, videli-
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cet porta superior circa carnarium et domum prelati sita, quam portam volu-
mus continue custodiri per unum custodem, maturum et discretum virum
per prelatum deputandum ultra numerum familiarium quos secundum te-
norem laudi per nos lati tenere potest, ceteris partibus laudi in suo vigore per-
manentibus. 21. et quod idem custos sicut prefertur deputandus iurare debeat
et teneatur quod nullum secularem vel regularem marem vel feminam, cuius-
cumque status aut conditionis existat, intromittet absque prepositi aut presi-
dentis licentia, exceptisa fratribus, conversis, familiaribusb domus et prepositi
et ceteris in domo et monasterio continue habitantibus. 22. Similiter etiam
nullum ex fratribus excepto procuratore et coquinario exire permittet absque
licentia prelati predicti aut presidentis. Quod si secus fecerit, possit per ipsum
prelatum condemnari et ab officio amoveri ac alius magisc idoneus in locum
ipsius poni et deputari.

23. Item satuimus et ordinamus quod nullus fratrum, cuiuscumque gra-
dus, status aut conditionis existat, procuratore et coquinario dumtaxat excep-
tis, audeat aliquo tempore de die vel de nocte monasterium exire quocumque
quesito, colore vel causa. Quicunque autem id fecerit totiens quotiens fecerit
communione privetur et a divinis suspendatur officiis, nec possit per alium
quam per prelatumd absolvi, et nullus fratrum ante eius absolutionem cum
eum conversari aut eum in c<h>orum vel in refectorium admittere debeat
sub pena predicta.

24. Item statuimus et ordinamus ut statim finito conpletorio omnes fratres
dormitorium intrent claudaturque statim taliter ut nullus valeat exire, ad quod
decanus diligentissime intentus esse debeat.

25. Item quia in laudo per nos lato continetur quod omnes redditus mo-
nasterii debeant reponi ad unum locum, cuius loci duee sint claves, quarum
prelatus habeat unam, aliam vero unus ex fratribus per prepositumf de
consensu et voluntate conventusg electus, declaramus tenore presentium quod
nostre intentionis fuit et est quod ad dictum locum reponantur redditus omnes
magni, videlicet frumentum, granum, carnesh, vinum ac etiam pecunie quan-
titatem quindecimi librarum excedentes, pecunie vero que dictam quantita-
tem deceml librarum non excedunt sive sint ex residuis sive ex helemosinis
sive quomodocumque proveniant, non intelligantur reponi ad eum locum de-
bere, sed iuxta consuetudinem exponantur per procuratorem in rebus neces-
sariis pro prelato et monasterio. 26. Qui procurator de omnibus per se
expositis et administratis teneatur singulis mensibus reddere rationem prepo-
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sito in presentia decani et plebani et aliquorum seniorum. et similiter coqui-
narius teneatur qualibet septimana rationema reddere preposito et procura-
tori vel presidenti de omnibus per eum administratis. Nec non ipse prepositus
pari modo obligatus sit semel vel bis in anno rationem reddere decano et se-
nioribus ad idb per capitulum deputatis. 27. et quodc ex dictis redditibus in su-
pradicto loco repositis nihil fieri aut disponi possit sine mandato prepositi cum
presentia predicti clavem tenentis per ipsum etd conventum deputati. volu-
mus autem predictum capitulum et alia omnia in dicto nostro laudo contenta
nihilominus in ceteris sui partibus in suo robore permanere.

28. Item statuimus et ordinamus quod coquinarius, celararius, custos, in-
firmariuse et capellanus omnes secundum exigentiam suorum statuum in or-
dine suo vivere et in officiis suis preesse debeant secundum regulam, statuta
et constitutiones ordinis et iuxta cuiuslibet officii requisitionem et debitum.

29. Item statuimus et ordinamus ut omnes et singuli fratres predicti et qui
pro tempore fuerint teneantur saltem bis in anno prelato suo generalem
confessionem facere, ac absolutionem omnium peccatorum suorum humili-
ter ab eo petere, et qui id non fecerit tam diu quam diu in obstinatione sua per-
manserit communione privetur, hortantes nihilomiuns ipsum prepositum ut
fratres predictos cum omni clementia et benignitate audiat atque absolvat in-
iuncta eis penitentia salutari, nec aliquam eis displicentiam ostendat aut ran-
corem nutu, verbo vel facto, sed eos paterne admoneat prout animarum
ipsorum saluti videtur expedire.

[ f. 121v ] 30. Item statuimus, ordinamus et declaramus hosf casus reservandos
esse prelato in confessionibus audiendis : peccata contra substantialia ordinis sive
religionis admissa, scilicet proprietas, incontinentia et inobedientia ; item datio
aut receptio occulta munusculorum vel litterarum aut missio nuntiorum absque
licentia aut siquis sibimetipsi aliquid ad mensam ap<p>ortet vel faciat appor-
tari ; 31. item omnis manducatio aut potatio occulta extra horam preter aquam,
omnis corruptio carnalis preter quam in somnis, omnis contactus sui vel alterius
ex intentione libidinosa deliberate factus, inobedientia contra prelati preceptum
vel decani, omnis rebellio vel inordinata contradictio contra prelatum vel deca-
num, omnis conspiratio et conventicula contra prelatum aut decanum vel
conventum, exitus extra claustrum absque licentia ; item lites notabiles et cla-
mose, vituperatio et maledicta in proximum, introrsus ad cellam alterius sine li-
centia, revellatio secretorum confessionis aut capituli ; 32. item frangentes
silentium post conpletorium et deinceps usque post primam sequentis diei, et
non se de hoc nominati<m> et expresse proclamantes, et hoc nisi necessitas
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quempiam loqui conpellat vel si unus breviter aliquid querat vel querenti brevi-
ter respondeat.

33. Item statuimus et ordinamusa ne unquam in posterum vel prepositus
contra fratres vel fratres contra prepositum iniuria<s>, rixas, dissensiones,
facta aut verba quecumque preterita commemorare aut exprobrare debeat di-
recte vel indirete nutu, verbo vel signo nec scripturas aut adnotationes aliquas
contra se invicem factas tenere vel custodire, sedb eas comburere et penitus
abolere, nec se invicem de preteritis aliquo modo inter se vel apud alios su-
periores, inferiores aut pares accusare, culpare aut calumniare audeat. 34. Qui-
cumque autem contra fecerit, ipso factoc excommunicationis vinculo sit
innodatus, a qua non possit per alium quam per prepositum, nec ipse prepo-
situsd per alium quam per episcopum vel eius officialem absolvi.

35. Ceterum dominum prepositum predictum, qui de subditorum anima-
bus et corporibus de verbis et moribus aput divinum et districtum examen
reddere obbligatur usque ad novissimum quadrantem rationem, qui etiam si
quamvis sancte vivat et tamen male viventes arguere aut erubescat aut me-
tuat, cum omnibus qui eo tacente perierint perit, hortamur in Domino ei ni-
hilominus Apostolica auctoritate mandantes ut attenta cura pastorali quam
in hoc gerit monasterio omnia nostra ordinata et statuta predicta una cum re-
gula et ceteris statutis et constitutionibus ordinis et monasterii predicti hucusque
in aliquibus minus sufficienter servatae, que pro animarum salute ac profectu
nec non pro monasterii huius reformatione edita sunt, ipse dominus preposi-
tus primo in se ipso observare ac deinde etiam alios ad eorum observationem
inducere ac compelleref studeat et conetur. 36. Super quibus etiam accuratis-
sime invigilet dominus decanus omnibusg modis quibus discretioni sue vide-
bitur expedire. 37. Si vero prepositus predictus negligens in his aut inobediens
— quod absit — repertus fuerit, et frenum discipline per dissimulationem per-
niciosam aut remissionem irrationabilem sibi et suis fratribus contra regula-
ria ac etiam nostra statuta, ordinationes et leges laxaverit, non immerito penas
in compromisso contentas poterit formidare. 38. omnes preterea et singulos
fratres huius monasterii hortamur et in visceribus domini nostri Iesu Christi
sincera mente obsecramus eis nihilominush eadem Apostolica auctoritate
mandantes ut eidemi prelato etl preposito suo ad confirmationem tam sancti
operis tamquam spiritualis pulchritudinis amatores libenter cooperentur pro
viribus suis, et in cunctis per eum emendandis ac ordinandis prompte ac fide-
liter obediant ad Dei gloriam et eorum profectus et merita, et ad christiani po-
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puli ȩdificationem. 39. Quod si contra fecerint, possit ipse prelatus eos, hoc
est singulos contradicentes aut parere recusantes, punire et ad observa[ ti ]tio-
nem predictorum astringere atque compellere. 40. Quod si fratres predicti
etiam post correctiones huiusmodi in sua rebellione persisterent, nos eo casu
ex nunc prout ex hinc auctoritate qua fungimur Apostolica damus et conce-
dimus eidem preposito licentiam et liberam facultatem predictos fratres re-
belles tanquama incorrigibiles et morbidas pecudes de prefato monasterio
licentiandi, eosque ad alia monasteria eiusdem ordinis, ubi benevolos invene-
rint receptores, transmittendi et loco eorum alios fratres de sancta Dorothea
Wiennensib vel alio monasterio eiusdem ordinis dumtaxat reformato advo-
candi ac in dicto monasterio sancti Andree ponendi et constituendi, eosque
iuxta regulam et statuta ac constitutiones ordinis, si opus fuerit, in decanos,
plebanos, procuratores ac alios officiales deputandi prout secundum Deum et
coscientiam suam iudicaverit expedire.